⁹³ Cf. *Ordinatio* prol. p. 1, q. un., n. 89, p. 53-54: “Et in proposito exemplo adhuc patet propositum. Quia de homine scibile est quod est risibilis, numquam per hoc principium ‘de quolibet’ etc. potest plus inferri nisi ‘igitur de homine risibile vel non-risibile’. Altera igitur pars praedicati disiuncti numquam scietur de subiecto per hoc principium, sed requiritur aliud principium speciale, ut definitio subiecti vel passionis, quod quidem est medium et ratio ad sciendum ‘risibile’ determinate de homine”.

⁹⁴ Cf. L.-M. DE RIJK, Einiges zu den Hintergründen der scotischen Beweistheorie: Die Schlüsselrolle des Sein-Könnens (esse possibile), in: Albert ZIMMERMANN (Hrsg.), op. cit., p. 181.

⁹⁵ Cf. Allan B. WOLTER, The “Theologism” of Duns Scotus, in: Marilyn McCord ADAMS (ed.), **The Philosophical Theology of John Duns Scotus**, Ithaca: Cornell University Press, 1990, p. 216.

⁹⁶ Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, **Reportatio I-A – The Examined Report of the Paris Lecture**, ed. by Allan B. WOLTER and Oleg V. BYCHKOV, Latin Text and English Translation, St. Bonaventure, N.Y.: The Franciscan Institute, Vol. 1, 2004, prol. a. 1, n. 8, p. 3: “[...] medio igitur modo accipiendo scientiam prout definitur ‘scire’ I *Posteriorum* [I 2, 71b9-22]], dico quod scientia est cognitio certa veri necessarii quod natum est habere evidentiam ab alio necessario prius evidente applicato ad ipsum per discursum syllogisticum”. Cf. ARISTOTELES, Zweite Analytik, in: Hans Günter ZEKL (Hrsg.), op. cit., I 2, 71b12, p. 314-315: “[...] –, e, em segundo lugar, que isso não pode se dar diferentemente”.

⁹⁷ Cf. *Reportata parisiensia* prol. q. 1, a. 2, n. 4, p. 2: “Secunda conditio, scilicet quod sit *veri necessarii*, sequitur ex prima, quia si scientia esset veri contingentis, posset sibi subesse falsum, propter mutationem obiecti, sicut opinioni. Si ergo scientia est essentialiter non tantum includit relationem communem habitus ad obiectum, sed specialem, scilicet conformitatis ad ipsum obiectum. Nunc autem si obiectum non esset verum necessarium, posset habitus idem manens quandoque conformari illi obiecto, & quandoque non, propter mutationem illius

(c) A ciência é causada por uma causa que é evidente à potência do conhecimento. (Na passagem aristotélica de fundo, lê-se, de fato, somente “causa”, e não “causa evidente”⁹⁸.

Acerca da terceira condição, tem-se no Prólogo da *Lectura* “por uma causa e pela evidência do objeto”, ou seja, a causa do saber científico, que é evidente à potência do conhecimento, é o conhecimento evidente do objeto na forma de uma primeira proposição imediata⁹⁹.